22. 2. Nemá smysl popírat, že nejspontánnější četba tohoto textu by směřovala k indeterministické koncepci vztahu Boha vůči některým prvkům světa (nikoli pouze vůči lidské vůli, nýbrž také vůči hrušním). To, co činí takovouto četbu přece jen obtížnou (a poskytuje tudíž podle našeho názoru prostor pro rozumně myslitelnou alternativu), je následující skutečnost: ještě o dva články dříve (a opakovaně ve dvou předcházejících distinkcích) Tomáš kázal bez zaváhání Boží kauzální poznání

měnit v souvislosti s vývojem aktuálního světa, srov. *ibid.*, a. 2, ad 3.

²⁹⁰ Jak jsme však již řekli výše, její určitou anticipací by snad mohlo být *Super Sent.*, lib. 1, d. 47, q. 1, a. 1, ad 3.

²⁹¹ Srov. *De veritate*, q. 23, a. 5, co., kde Tomáš označuje za blízké herezi řešení, jež „*assignatur a quibusdam ex hoc quod, cum voluntas [divina] sit rerum omnium prima causa, producit quosdam effectus mediantibus causis secundis, quae contingentes sunt, et deficere possunt; et ideo effectus contingentiam causae proximae sequitur, non autem necessitatem causae primae.*“ PALUCH (str. 152 a 324), tvrdí, že je tento obraz považován za nedostatečný již v q. 2, a. 12, ad 7 – navzdory Tomášovu vysvětlování si nepovšiml, že v tomto textu jde o vztah mezi antecedentem a konsekventem, nikoli o vztah mezi příčinou a účinkem, srov. přítomnost téže doktríny již v *Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 5, ad 4.

²⁹² Srov. *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 67, n. 6; lib. 3, cap. 72, n. 2 a 8; *STh.*, I^a, q. 14, a. 13, ad 1.

²⁹³ Ocitujme z ní to nejzásadnější: „*virtus causae primae recipitur in causa secunda secundum modum causae secundae. Effectus enim ille non procedit a causa prima nisi secundum quod virtus causae primae recipitur in secunda causa: ut patet in floritione arboris cujus causa remota est motus solis, proxima autem virtus generativa plantae. Floritio autem potest impediri ..., quamvis motus solis invariabilis sit. Similiter etiam scientia Dei est invariabilis causa omnium; sed effectus producuntur ab ipso per operationes secundarum causarum; et ideo mediantibus causis secundis necessariis, producit effectus necessarios, ... sed mediantibus causis secundis contingentibus producit effectus contingentes. Sed adhuc manet dubitatio major de secundo: causa prima necessaria potest simul esse cum defectu causae secundae, sicut motus solis cum sterilitate arboris; sed scientia Dei non potest simul stare cum defectu causae secundae. Non enim potest esse quod Deus sciat simul hunc cursurum, et iste deficiat a cursu; et hoc est propter certitudinem scientiae et non propter causalitatem ejus. ... quaedam causae sunt quae se habent ad utrumque: et in istis causis effectus de futuro nullam habent certitudinem vel determinationem; et ideo contingentia ad utrumlibet in causis suis nullo modo cognosci possunt.*“ *Super Sent.*, d. 38, q. 1, a. 5, co.